I

Reglons Sicikana

CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RA

(Costituito con D.P.R.S, 23 Maggio 1997 pabblicato nella G.UR.S. n.4D del 6 settembre 1997

DELIBERAZIONK DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N, /( }O% Oggetto: ASSISTENZA ATTIVITA' DI RESPONSABILE
) / 4 / | AMBIENTALE. CONFERIMENTO INCARICO.
Data C?l 6[ ZO) )*

~, ‘
L’anno duemiladiciassette, il giorno \(\,OUQ Y , del mese di Q/{\WQ(,LO , presso la
sede dell’Ufficio del Commissﬁrio Straordinario ; oo
I Dr. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. n25 del 2832017, Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sioﬂia‘ Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e
Messinqa%, assistito dal Dr. Giovanni Cosentini, nella qualita di Direttore Generale dell’Ente e dal

Dott, V/@GU@W@\ C_E,)\qui ,\,;\EL\.\[ , netla qualita di segretario verbalizzante;

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R.S. del 23.5.1997 pubblicato nella G.U.R.S. n.49 del 6 settembre 1997, di -

costituzione del Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.UR.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in
modifica, in ultimo, con deﬁberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011,

e approvato dalla Giunta regionale con delibera n, 384 del S ottobre 2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la circolare dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento

Interventi Infrastrutturali —~ Servizio 1 — prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono

state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;




VISTA la delibera n.1504 del 12.10.2016, con cui si ¢ nominato I'Ing. Giovanni Occhipinti, capo
settore progettazione e studi dell'Area Tecnica, responsabile ambientale dell'Ente, conferendo allo
stesso l'incarico, in conformitd alla normativa attualmente in vigore in materia ambientale (D.lgs
31/2001 - D.1gs 152/2016 — D.1gs 193/2007 e ss.min.ii), con riferimento al trattamento delle acque,
ai suoi processi di potabilizzazione, agli scarichi in corpi ricettivi connessi a detti impianti, nonché
agli scarichi a mare delle acque piovane e/o di imrigazione consortile, al monitoraggio e dal
coordinamento delle attivita svolte in detti impianti in conformita alle norme di settore in vigore;

CONSIDERATO che con la predgtia deliberazione il Commissario Straordinario si ¢ altres]
riservato di procedere, con successivo atto, all'individuazione di idoneo professionista ed al
conferimento dell'incarico di apposita consulenza per coadiuvare, nella fase di startup il
responsabile ambientale Ing. Giovanni Occhipinti, per la individuazione dei relativi processi

organizzativi;

CONSIDERATO per quanto sopra che si & reso necessario, provvedére all'individuazione di un
professionista esterno esperto in materia ambientale che affianchi nella fase startup come
sopraddetto, il responsabile ambientale dell'Ente, dato atto che 11 personale in forza allEnte non & in

possesso delle professionalita necessarie;

VISTA la deliberazione n.1577 dell'8.2.2017 con cwi si & disposto l'avvio della procedura negoziata
per il conferimento dell'incarico professionale di consulenza ambientale sopra specificato;

CONSIDERATO che la superiore procedura & stata definita, giusta verbale di valutazione
curriculum e aggiudicazione del 12.03.2017, e che & stato,a tal fine, individuato 1'Tng. Giovanni
[acono nato a Scicli il 9.4.1960 ed iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al

1.426;
RITENUTO di dover procedere in merito al conferimento dell'incarics in oggetto;

CONSIDERATO cke la somma complessiva per l'incarico di che trattasi'§ stata individuata in
€ 10.000,00, IVA. ed oneri compresi per una assistenza pari a mesi 12 (dodici);

VISTA la nota Assessoriale prot. 10443 del 3.5.2017, assunta al prot. Consortile al n. 4313 del
5.5.2017, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione, ai sensi dell'art.43 e dell'allegato
4/2 del D.Jgs n.118/2011 e s.m.i., con la quale si autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria
fino al 30.6.2017, commisurando i dodicesimi allultimo bilancio regolarmente approvato;

VISTO il riferimento & Ragionerian,__ 7 del i

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale de] Consorzio;

DELIBERA

~ DI AFFIDARE, per le motivazioni di cul in premessa, al professionigta esperto in materia
ambientale, Ing, Giovanni lacono, nato a Scicli il 9.4.1960 ed iscritto all'Albo Professionale
“della Provincia di Ragusa al n.426, l'incarico esperto in materia ambientale che affianchi
nella fase startup, il responsabile arobientale dellEnte, Ing. Giovanni Occhipinti, in
conformitd alla normativa attualmente in vigore in materia ambientale (D.gs 31/2001 —
D.lgs 152/2016 — D.lgs 193/2007 e ss.mm.ii), con riferimento:
- all'analisi ambientale iniziale;




- all'individuazione delle problematiche connesge agli impianti esistenti, con riferimento a
trattamento delle acque, ai suoi processi di potabilizzazione (acque destinate al consumo
umano ¢ animale), agli scarichi in corpi ricettivi connessi a detti mpianti, nonché aglj
scarichi a mare delle acque piovane e/o di irrigazione consortile, al monitoraggio e da)
coordinamento delle attivita svolte in deti] impianti in conformitd alle norme di settore n
vigore; o
- all'individuazione delle problematiche connesse all'attivita di M.O. Alle OQ.PP. D
bonifica (sfalci e potature); ‘ ,
- all'individuazione delle problematiche conmesse all'attivita di captazione, trattamento e
distribuzione delle acque destinate all'uso civile ¢ agricolo; : S
- all'individuazione delle problematiche connesse all'attivitd di bonifica idraulica del
territorio;
- alla stesura del manuale dj gestione ambientale;
- alle procedure gestionali ed operative;
Al'professionista & richiesta l'elaborazione di una relazione in ordine alle attivitd svolte e aj
dati acquisiti in relazione a ciascuna delle fasi della sua consulenza;
L'in¢arico sard svolto in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione.
II consulente incaricato dovra coordinarsi, nello svolgimento della propria attivitd con il
Responsabile Ambientale del Consarzio di Bonifica n.8 Ragusa e con gli altd collaboratori
interni all'Ente. _ .
La prestazione potra essere svolta anche presso la sede del Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa
— Area Tecnica, Settore Concessioni e Dighe, utilizzando 1 locali e le attrezzature messe a
disposizione dall'Eute, . _ . - IR
— DI INDIVIDUARE la sorhina da corrispondere al predetto professionisia in € 10.000,00
IVA ed oneri compresi, quale compenso per rimborso spese per l'espletamento dell'incarico
di cui sopra; '
— CHE I'ncarico di che trattasi avra durata per 12 mesi a partire dal ,5 6 33 ' } e fino al
AS-5- 20} 4 F
~ DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 10.000,00 al cap._ 464  del Bilancio di

previsione del corrente esercizio, che presenta sufficiente disponibilit;
~ DIDICHIARARE urgente la presente deliberazione a termini di Statuto.-
g p

Letto, confermato e sottoscritto.

L COMMISSARIO STRAORDINARIO
i N é@ Nott. Ing. Gluseppg Méria Marglotia)
ek Tt B DIRETT %ﬁ?@%@ﬁéﬂﬁ \ EI |
. i @/&'&"}’/{z’@ﬁ?ﬁ(@@&’%ﬁ"ﬁf} \

i T~

"~

e




